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Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

                                «Центр развития ребенка – детский сад № 8 «Солнышко» 

 

                      План мероприятий тематической недели 

                «Все профессии нужны, все профессии важны» 

 

13 – 17 ноября 2023 года 
Задачи:  

- Расширять представления о разных профессиях, трудовых действиях, совершаемых 

взрослыми, о материалах, необходимых для работы;  

- Пробуждать у детей любознательность и интерес к деятельности взрослых, 

формировать нравственные ценности; 

- Способствовать развитию познавательных способностей детей, расширению 

кругозора; 

- Содействовать развитию активного словаря детей;  

- Воспитывать уважение к людям различных профессий.  

 

Мероприятие 
Время 

проведения 

Место 

проведения, 

участники 

Ответственный 

13 ноября 2023 года 

Утро встреч: беседа «Какие профессии ты 

знаешь?» 
07:30 

все группы воспитатели групп 

Дидактические игры: «Кто чем занимается?» 08:00 

Акция «Марафон профессий»: экскурсия в 

библиотеку школы № 3, знакомство с 

профессией библиотекарь 

10:00 

подготовител

ьная группа 

№ 3 

воспитатель 

группы 

Акция «Марафон профессий»: знакомство с 

профессиями наших родителей «Встреча с 

интересным человеком» 

11:00 
старшие 

группы 
воспитатели групп 

Акция «Марафон профессий»: знакомство с 

профессиями нашего детского сада (экскурсии, 

беседы) 

10:00 
средние 

группы 
воспитатели групп 

Подвижные игры на прогулке: «Пожарные», 

«Поезд» 
11:30 все группы воспитатели групп 

Чтение художественной литературы: Д. Родари 

«Чем пахнут ремесла?», «Какого цвета 

ремесла», А. Барто «Мы с Тамарой»  

15:40 
подготовител

ьные группы 
воспитатели групп 

Видео салон: учим профессии с малышами,  

развивающая игра-мультик «Кто, на какой 

машине едет?» каб. № 412 

15
45

-16
00

 

16
00

-16
15

 

16
15

-16
30

 

16
30

-16
45

 

группа № 2 

группа № 7 

группа № 8  

группа № 15  

Каюмова Ю.В. 

Творческая мастерская: оформление 

фотоальбома «Профессии нашего детского 

сада»  

17:30 
средние 

группы 
воспитатели групп 

Творческая мастерская: изготовление книжек-

малышек «Пословицы и поговорки о труде» 
17:30 

старшие, 

подготовител

ьные группы 

воспитатели групп 

14 ноября 2023 года 

Утро встреч: загадки о профессиях 07:30 

все группы воспитатели групп Дидактические игры: интерактивная игра-

лэпбук «Карта профессий» 
08:00 

Акция «Марафон профессий»: экскурсия в 10:00 подготовител воспитатель 
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аптеку «Экона», знакомство с профессией 

фармацевт 

ьная группа 

№ 19 

группы 

Акция «Марафон профессий»: экскурсия в 

библиотеку школы № 3, знакомство с 

профессией библиотекарь 

10:00 

подготовител

ьная группа 

№ 4 

воспитатель 

группы 

Акция «Марафон профессий»: экскурсия в 

технолого-педагогический колледж, 

знакомство с профессией дирижер 

10:00 

подготовител

ьная группа 

№ 3 

воспитатель 

группы 

Акция «Марафон профессий»: экскурсия в 

прачечную детского сада, знакомство с 

профессией прачка 

10:00 
средняя 

группа № 12 

воспитатель 

группы 

Акция «Марафон профессий»: экскурсия в 

швейную мастерскую детского сада, 

знакомство с профессией швея 

10:00 
средняя 

группа № 17 

воспитатель 

группы 

Акция «Марафон профессий»: знакомство с 

профессиями нашего детского сада (экскурсии, 

беседы) 

10:00 
средние 

группы 
воспитатели групп 

Акция «Марафон профессий»: экскурсия в 

аптеку «Экона», знакомство с профессией 

фармацевт 

10:30 

подготовител

ьная группа 

№ 9 

воспитатель 

группы 

Акция «Марафон профессий»: знакомство с 

профессиями наших родителей «Встреча с 

интересным человеком» 

11:00 
старшие 

группы 
воспитатели групп 

Подвижные игры на прогулке: «Жонглеры», 

«Клоун» 
11:30 все группы воспитатели групп 

Чтение художественной литературы: С. 

Маршак «Пожар», «Мы военные», А. Богдарин 

«Знакомые профессии»  

15:40 все группы воспитатели групп 

Видео салон: мультфильм о профессиях для 

детей «Все профессии важны», каб. № 412 

15
45

-16
00

 

16
00

-16
15

 

16
15

-16
30

 

16
30

-16
45

 

группа № 12 

группа № 16 

группа №17  

группа № 22  

Каюмова Ю.В. 

Творческая мастерская: оформление 

фотоальбома «Профессии нашего детского 

сада»  

17:30 
средние 

группы 
воспитатели групп 

Творческая мастерская: изготовление книжек-

малышек «Пословицы и поговорки о труде» 
17:30 

старшие, 

подготовител

ьные группы 

воспитатели групп 

15 ноября 2023 года 

Утро встреч: лото «Все работы хороши», «Мы 

играем в магазин» 
07:30 

все группы воспитатели групп 
Дидактическая игра:  «Кому что нужно?», «Я 

начну, а ты продолжи» 
08:00 

Акция «Марафон профессий»: экскурсия в 

прачечную детского сада, знакомство с 

профессией прачка 

10:00 
средняя 

группа № 16 

воспитатель 

группы 

Акция «Марафон профессий»: экскурсия в 

швейную мастерскую детского сада, 

знакомство с профессией швея 

10:00 
средняя 

группа № 22 

воспитатель 

группы 

Акция «Марафон профессий»: знакомство с 

профессиями нашего детского сада (экскурсии, 

беседы) 

10:00 
средние 

группы 
воспитатели групп 

Акция «Марафон профессий»: знакомство с 

профессиями наших родителей «Встреча с 

интересным человеком» 

11:00 
старшие 

группы 
воспитатели групп 
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Подвижные игры на прогулке: «Мы играли, 

мы играли», «Поезд» 
11:30 все группы воспитатели групп 

Чтение художественной литературы:  Б. 

Заходер «Портниха», «Строители», «Шофер», 

С. Михалков «Моя улица»  

15:40 все группы воспитатели групп 

Интерактивная игра «По ступенькам 

профессий», каб. № 412 

15
40

-16
00

 

16
00

-16
20

 

16
20

-16
40

 

16
40

-17
00

 

группа № 10 

группа № 11 

группа №18  

группа № 21  

Каюмова Ю.В. 

Творческая мастерская: оформление 

фотоальбома «Профессии нашего детского 

сада»  

17:30 
средние 

группы 
воспитатели групп 

Творческая мастерская: оформление 

фотоальбома «Профессии наших родителей» 
17:30 

старшие, 

подготовител

ьные группы 

воспитатели групп 

16 ноября 2023 года 

Утро встреч: скороговорки и чистоговорки о 

труде 
7:30 

все группы воспитатели групп Чтение художественной литературы: В. 

Маяковский «Кем быть?», С. Маршак «Почта», 

«Рассказ о неизвестном герое» 

8:00 

Акция «Марафон профессий»: экскурсия в 

технолого-педагогический колледж, 

знакомство с профессией дирижер 

10:00 

подготовител

ьная группа 

№ 4 

воспитатель 

группы 

Акция «Марафон профессий»: экскурсия в 

пункт приема вторичного сырья Экоцентр 

«Югра собирает», знакомство с профессией 

эколог 

11:00 

подготовител

ьная группа 

№ 19 

воспитатель 

группы 

Акция «Марафон профессий»: экскурсия в 

пункт приема вторичного сырья Экоцентр 

«Югра собирает», знакомство с профессией 

эколог 

11:30 

подготовител

ьная группа 

№ 9 

воспитатель 

группы 

Акция «Марафон профессий»: знакомство с 

профессиями нашего детского сада (экскурсии, 

беседы) 

10:00 
средние 

группы 
воспитатели групп 

Акция «Марафон профессий»: знакомство с 

профессиями наших родителей «Встреча с 

интересным человеком» 

11:00 
старшие 

группы 
воспитатели групп 

Подвижные игры на прогулке: «Самовар», 

«Пловцы» 
11:30 все группы воспитатели групп 

Интерактивная игра «Угадай профессию», каб. 

№ 412 

15
40

-16
00

 

16
00

-16
20

 

16
20

-16
40

 

16
40

-17
00

 

группа № 3 

группа № 4 

группа № 9  

группа № 19  

Каюмова Ю.В. 

Творческая мастерская: оформление 

фотоальбома «Профессии нашего детского 

сада»  

17:30 
средние 

группы 
воспитатели групп 

Творческая мастерская: оформление 

фотоальбома «Профессии наших родителей» 
17:30 

старшие, 

подготовител

ьные группы 

воспитатели групп 

17 ноября 2023 года 

Утро встреч: составь рассказ о профессиях по 

мнемотаблице 
7:30 

все группы воспитатели групп 
Дидактическая игра:  «Кто больше расскажет о 

профессии» 
8:00 
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Квест-игра «Ярмарка профессий», 4 этаж 10:00 
подготовител

ьные группы 
Каюмова Ю.В. 

Акция «Марафон профессий»: знакомство с 

профессиями нашего детского сада (экскурсии, 

беседы) 

10:00 
средние 

группы 
воспитатели групп 

Акция «Марафон профессий»: знакомство с 

профессиями наших родителей «Встреча с 

интересным человеком» 

11:00 
старшие 

группы 
воспитатели групп 

Подвижные игры на прогулке: «Машинист», 

«Самолет» 
11:30 все группы воспитатели групп 

Чтение художественной литературы:  Б. 

Житков «Железная дорога», Г. Сапгир 

«Садовник», С. Михалков «Дядя Степа 

милиционер» 

15:40 все группы воспитатели групп 

Вечер загадок «Угадай профессию» 17:30 
младшие 

группы 
воспитатели групп 

Презентация фотоальбома «Профессии нашего 

детского сада» 
17:30 

средние 

группы 
воспитатели групп 

Презентация фотогазеты «Профессии наших 

родителей» 
17:30 

старшие 

группы 
воспитатели групп 

 


